mar, vol. B-10.
 F Còpia de 1804. AMSJA, volum de pergamins dels segles X-XII, ff. 69-70.
 G Còpia de 1806. Madrid, RAH, Colección Villanueva, vol. V, ff. 327-328.
 a VILLANUEVA, Viage, VIII, ap. 19.
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 b CODOIN, IV, doc. LXIV.
 c MONTSALVATJE, Noticias históricas, XI, doc. 501.
 d ORDEIG, Dotalies, III, primera part, pp. 153-156.

Anno1 ab Incarnacione Domini nostri Ihesu Christi mille-
simo CºLº, era MªCªLXXXVIIIª, indictione XIIIª, quarto nonas 
novembris, feria Vª, precibus et instinctu dompni Poncii, abbatis 
ecclesie Sancti Iohannis cenobii Rivipullensis, venit venerabilis 
Petrus, Ausonensis episcopus, cum suo clero et reverentissimi 
Berengarius, Gerundensis episcopus, et Guillelmus, Barchino-
nensis episcopus, quos supradictus abbas Poncius convocavit ad 
dedicandam prefatam Sancti Iohannis ecclesiam. Ffulti igitur 
presencia et consilio religiosorum virorum Petri, Sancte Marie 
Rivipullensis abbatis, Gaufredi, abbatis Sancti Ruffi, et Raymundi, 
Ariolensis abbatis, et Bernardi, Bisillunensis abbatis, aliorum quoque 
magnatum nobilium et sapientum2 virorum, confirmaverunt et lau-
daverunt eidem ecclesie quicquid autenticis romanorum pontificum 
privilegiis, vel episcoporum concessionibus, vel largicione regum 
ac principum, seu quorumlibet dono vel oblacione fidelium iuste 
adquisierat, vel quolibet modo usque in finem seculi iuste adqui-
sierit. In quibus hec proprie adnotaverunt, videlicet in episcopio 
Ausonensi: ecclesiam sanctorum Iohannis et Pauli cum decimis et 
primiciis et oblacionibus et omnibus pertinenciis suis; ecclesiam 
Sancti Martini de Surrocha similiter; ecclesiam Sancti Martini de 
Aguaza similiter; ecclesiam Sancti Ilarii de Vidra similiter cum 
pertinenciis suis; ecclesiam Sancti Pauli de Seguriies similiter; 
ecclesiam Sancti Iuliani de Valle Fecunda similiter; ecclesiam 
Sancti Bartholomei de Ladess similiter; ecclesiam Sancti Cirici 
similiter; ecclesiam Sancti Petri de Mogrog similiter cum membris 
suis. Et in episcopio3 Gerundensi: ecclesiam Sancti Salvatoris de 
Biania similiter cum membris suis; ecclesiam Sancti Romani 
de Ionetes similiter; ecclesiam Sancte Lucie de Podio Malo simi-
liter. Et in episcopio4 Elnensi: ecclesiam Sancti Petri de Telieto 
similiter; ecclesiam Sancti Stephani de Pruneto similiter; cellam 
quoque Sancti Nicholay. Decreverunt insuper et confirmaverunt ut 
in eodem cenobio regularium clericorum vita et ordo secundum 
privilegia et institucionem romanorum pontificum Benedicti, Ur-
bani, Paschalis et Innocencii perhenniter observetur.5 Libertatem 
quoque suam in omnibus omnino locis, causis et negociis suis, 
in quibuscumque eam iure habebat vel habere debebat similiter 
corroboraverunt. Horum igitur omnium adiutorem et observatorem 
de parte Dei omnipotentis et Sancti Iohannis Babtiste et aliorum 
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sanctorum et sua benedixerunt et in perpetuum salvus fieret Do-
mini clemencia imploraverunt. Si quis autem, quod absit, ausu 
temerario effrangere vel violare quolibet modo hoc quod superius 
ab eis constitutum est, vellet hunc a liminibus sancte Dei ecclesie 
extraneum iudicaverunt et ab omni consortio christianorum illum 
segregaverunt atque de parte Dei omnipotentis et sancti Iohannis 
Babtiste illum excomunicaverunt, donec digna p[l]enitudine6 Deo et 
beati Iohanni satisfaceret, insuper et legalis illum pena coherceret 
et sacrilegii censura constringeret et in antea hec dos constitucionis 
eorum stabilis et inconvulsa permaneret. 

Petrus, Dei gracia Ausonensis episcopus, (senyal). Berengarius, 
Dei gracia Girundensis episcopus. Sig+num Guillelmi, Barchinonensis 
episcopi.7 + Berengarii, Girundensis archidiaconus. Bisullunen-
sis probat hoc levita Guielmus (senyal). Guillelmus, Gerundensis 
ecclesie caput scole. Arnallus de Rogacionibus levita. Sig+num 
Bernardi, Tarrachonensis archiepiscopi. Signum Guillelmi, Vicensis 
primicherii. G[erallus] scriptis favet archidiaconus istis (senyal). 
Guillelmus, prior Stagnensis ecclesie (senyal). Scripta libens ista 
Petrus confirmo sacrista. Bertrandus Cuncta.8 Bernardus sacerdos 
+. Bernardus de Sau firmo (senyal). Signum+ Raimundi comes. 
Sig+num Petri, Dei gracia Rivipollensis abbatis. Ego Gaufredus, 
ecclesie Sancti Ruphi servus (senyal).

Scripta per manus Arnalli, presbiteri9 et monachi, cum literis 
superpositis in linea VIª et VIIIª et VIIIIª et emendatis in IIIª linea, 
die et anno + quo supra.10

1. B comença: Hoc est translatum fideliter sumptum vicesima octava die mensis 
marcii, anno a nativitate Domini millesimo CCCº quinquagesimo nono, a quodam 
publico instrumento cuius tenor talis est.  2. Manca.  3. En lloc d’episcopato.  
4. En lloc d’episcopato.  5. observetur afegit a la interlínia.  6. Manca.  7. A 
l’edició a segueix: Signum+ Bernardi, Tarraconensis archiepiscopi.  8. Els autors que 
van poder veure l’original transcriuen levita.  9. Segueix f, sense cancel·lar.  10. B 
acaba: Ego Petrus de Monte Lauro, iudex ordinarius monasterii Sancti Iohannis de 
Abbatissis et tocius honoris eiusdem, huic translato a suo originali publico instrumento 
rite et legitime sumpto, auctoritatem meam iudiciariam interpono pariter et decretum 
manu mea propia subscribendo. Ego Arnaldus Martini, publicus notarius Sancti 
Iohannis de Abbatissis, qui hoc translatum a suo originali fideliter sumptum et cum 
eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum et autenticatum sive auctorizatum 
ut supra patent per dominum iudicem antedictum scripsi, die et anno quibus supra, 
et clausi et hoc sig(signe)num feci. Et constat de literis suprascriptis in linea XII ubi 
dicitur observetur.
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907

1150, novembre, 9
Definició. Berenguer de Queralt, la seva mare Sança i la seva germana 

Berenguera reconeixen a Guillem de Mecina i a la seva esposa 
Maria l’alou que Guillem tenia per herència del seu avi patern 
Berenguer Ruf, anomenat el mas Noguera, a Gurb de la Plana, 
amb la condició que Guillema, vídua del seu pare, ho tingui com 
a violari de per vida. Reben per aquest reconeixement trenta sous 
de moneda de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 230 dupl., 112 
× 265 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia de mitjan segle XIII. Barcelona, ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 38, núm. 230, 121 × 213 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, 
núm. 144c, 790 × 227. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques 
d’humitat. 

La còpia C forma part d’un conjunt de sis documents copiats en dos pergamins 
cosits l’un a l’altre, dels quals només corresponen a l’època estudiada quatre 
documents, inclòs aquest. Vegeu els documents núms. 802, 874 i 1027.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam, in Dei no-
mine, ego Berengarius de Cher Alto et mater mea Sancia ac soror 
mea Berengaria, nos pariter recognoscimus, concedimus, laudamus 
et auctorizamus tibi Guillelmo de Mecina uxorique tue Marie et 
infantibus vestris ac proieniei illorum omnem ipsum alodium fran-
cum quod tibi advenit per avum tuum Berengarium Ruffum sive 
per paternam vocem, infra parroechiam Sancti Andree de Gurbo, 
nominatim omnem ipsum mansum quem vocant Nogera, cum om-
nibus suis pertinenciis et affrontationibus et exitibus et regressibus1 
que ad illum pertinent et pertinere debent, sicut terminatur a parte 
orientis in Basilla,2 a meridie in ipsam serram, ab occidente in 
strata publica, a circea vero parte in pratum de Bugo. Quantum 
infra omnes predictas affrontationes prefatum mansum pertinet et 
qualicumque3 modo pertinere debet, totum vobis prescriptis con-
cedimus,4 laudamus et auctorizamus ad vestrum francum alodium 
solidum et liberum, sicut avus5 tuus et pater melius tenuerunt et 
habuerunt illum, ad6 omnes voluntates faciendas.7 Et nos vel nos-
tri ibi nichil abeamus vel requirere valeamus. Et Guillelma, quae 
fuit coniugem patris tui, habeat ibi suum violarium in vita sua. 
Et si illa in vita sua relinquere voluerit vobis ibi suum violarium 
totum vel partem, semper habeatis quomodo superius resonat. Et 
propter hoc quod superius est scriptum8 accipimus a vobis XXX9 
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solidos denariorum bone monete Barchinone. Si quis vero hoc10 
dirrumpere voluerit, nullo modo facere possit, sed si temptaverit 
in duplo componat. Ac deincebs firma persistat omni tempore.

Que est facta V idus novembris, anno XIIII regni regis Lo-
dovici iunioris.

Sig+num Berengarii de Cher Alt, Sig+num Sancie matris sue, 
Sig+num Berengarie sororis eius, nos qui hoc facimus et firmamus 
firmarique rogamus.

Sig+num Bertrandi de Villa Granata. Sig+num Berengarii Cocti, 
baiulo. Sig+num Petri de Villa Freder. Sig+num Berengarii Arnalli 
de Serra. Sig+num Bafeti. Sig+num Mironis de Pestaneis.

Guillelmus11 sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.12

1. egressibus B.  2. Silla B.  3. qualicuque C.  4. concedimus et B.  
5. avus repetit B.  6. ad repetit B.  7. faciendas afegit a la interlínia B.  8. scrip-
tum est B.  9. XIX B.  10. hoc omet B.  11. Guillaius C.  12. supra afegit a 
la interlínia C.

908

1150, novembre, 27
Definició. Els esposos Ramon Bernat de Gurb i Saurina, amb els seus 

fills Bernat, Ramon i Berenguer, renuncien a favor de l’orde del 
Temple, en mans de Pere de Ruera, mestre de Provença, de Bertran 
d’Alost i de Berenguer de Sant Vicenç, a tots els drets sobre l’alou 
que Pere Vell va llegar a l’orde en el seu testament. Reben a canvi 
dos-cents sous de moneda de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 231, 217 × 
180 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 27.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Raimundus 
Bernardus de Gurb et coniux mea Saurina, una cum filiis nos-
tris Bernardo videlicet Raimundo atque Berengario, relinquimus 
et gerpimus ac definimus libenti animo ac spontanea voluntate 
absque dolo, in manu Petri de Rovera, magistri Provinci , et in 
manu Bertrandi de Olost et in manu Berengarii de Sancto Vin-
centio, omnes voces et rectitudines quas nos aut proienies nostra 
habemus vel habere debemus vel possumus in illo alodio quod 
Petrus Vetus in die obitus sui mansioni Templi, redemptione anim
su , reliquit, quod est in parrochia Sancti Stephani de Parietibus, 
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scilicet fratribus Templi, tam presentibus quam futuris, ut habeant 
et possideant in perpetuum, sicut melius et utilius ad utilitatem 
mansionis Templi intelligi valeat. Hoc etiam addito quod nos 
neque proienies nostra aut aliquis homo propter nos aliquam 
m[o]lestiam vel contrarietatem eis inferamus. Pro hac autem difi-
nitione accepimus a fratribus Templi, scilicet a Petro de Rovera et 
Bertrando de Olost, CC solidos monete Barchinon . Si quis autem 
hanc definitionem seu gerpitionem infringere attemptaverit, nil ei 
valeat, sed suprascripta omnia in duplo componat.1

Facta carta in anno Incarnationis Domini Mº Cº Lº, apud 
Barchinonam, in Milicie domo, Vº kalendas decembris, in presencia 
subscriptorum testium. 

Sig+num Raimundus Bernardus de Gurb, Sig+num Sauri-
na coniux eius, Sig+num2 Bernardi filii eius, Sig+num Arsendis 
coniugis eius, Sig+num Raimundi filii eius, Sig+num Berengarii 
filii, Sig+num Laurete filie eius, Sig+num Guillelme filie eius, 
Sig+num Beat[r]icis,3 Sig+num Ermessendis filie eius, Sig+num 
Petri de Villa Gelans viri eius, nos qui hanc cartam definitionis 
sue gerpitionis scribere iussimus et firmamus atque subscriptos 
testes firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Otonis 
dapiferi. Sig+num Berengarii de Cher Alt. Sig+num Mironis de 
Lucia. Sig+num Bernardi de Salfors. Sig+num Bertrandi de Villa 
Granata. Sig+num Petri Bertrandi de Belloco. Sig+num Petri de 
Sancto Minate.

Raimundus, eiusdem Milicie sacerdos, iussione Bernardi de 
Gurb scribsit (senyal) die anno prescripto.

1. Si quis autem hanc definitionem seu gerpitionem infringere attemptaverit, nil 
ei valeat, sed suprascripta omnia in duplo componat escrit al text a continuació de la 
data.  2. Entre Sig i +, num ratllat.  3. Manca.

909

1150, desembre, 13
Empenyorament. Pere de Montpaó i la seva esposa Adelaida empe-

nyoren a Arnau de Moixac cinc peces de vinya situades a Cervera, 
als Quadrells, per raó d’un deute de trenta morabatins i deu mit-
geres de blat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 5 (olim 
arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 544), 110 × 230 mm. Bon estat de 
conservació. 
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 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65.

Document cancel·lat, tal com ho indiquen els talls fets a la part central. 

In nomine Domini. Ego Pere de Monte Pao et coniux mea 
Adaled impignoratores sumus vobis Arnallo de Moxag et tuis du-
bitantibus petias V de vineis cum terras in quem sunt plantatas et 
cum ipsas capzadas de alaudio culto et eremo, quem sunt super 
vineis quem abemus ad Quadrels, subtus plano Bernardo Peregrini 
et de Guillelmo de Conillo. Et adveniunt nobis de parentibus 
nostris et per planta et per omnes voces. Et abet affrontaciones 
petia I de vinea de oriente et de occiduo in alodium et vinea de 
Berenger Orset, de meridie in plano de Bernardo Pelegrino, de cir-
cii in alodium de Rossa Manigosta. Et secunda pecia afrontat de 
oriente in vinea de Berenger Orset, de meridie in plano de Ber-
nardo Pelegri, de occiduo in vinea de Arnall Bover, de circii1 in
alodium de Rossa Manigosta. Et tercia pecia afrontat de oriente
in vinea de Arnall Bover, de meridie in plano de Guillelmo de 
Conillo et de Bernardo Pelegri,2 de occiduo in vinea de Guillem 
Bernard, de circii in alodium de Rossa. Et alias II pecias de vineis 
et de terris afrontant de oriente in vinea de Guillelmo Bernard, de 
meridie in plano de Guillelmo de Conillo, de occiduo in vinea 
de Arnall Bover, de circii in torrentum. Quantum inter istas afron-
taciones includunt, sic metemus nos vobis in3 pignora istas V 
petias de vineis cum terras in quem sunt plantatas et cum ipsas 
capcadas de alodio cultum et eremum, per morabetinos XXX 
bonos in auro directis marinos et melechenos et per X migeras 
de frumento bonum et recipiente de istas kalendas ianuarii ad II 
annos. Et si ad caput de isto termine si nos o nostris non abe-
mus persolutos tibi et tuis dubitantibus istos XXX morabetinos 
bonos in auro directis marinos et melechenos, sine vestro engan, 
et migeras X frumenti, quem tantum teneatis de hic ad in antea 
vestrum pignus de kalendas in kalendas ianuarii de anno in an-
num usque redimere possumus nos o nostris de tibi et tuis. Et 
qualem missionem feceritis in closuram de vineis deves alodium de 
Berenger Orset, quem nos o nostris reddamus vobis antea quam 
redimamus sine contencione. Si quis hoc dirumpere voluerit, in 
duplum vobis componat.